UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-TTr
V/v triển khai Tháng hành động phòng,

chống ma túy, ngày "Quốc tế phòng, chống

ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma

túy" năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Lai Châu, ngày 05 tháng 6 năm 2024

 Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2233/BVHTTDL-BCĐDS ngày 28/5/2024 của

Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch về việc triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2024; Kế

hoạch số 2076/KH-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc

triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày "Quốc tế phòng, chống

ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy" năm 2024, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn

hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện,

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về Tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2024 từ ngày 01/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024 với

chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy” thông qua các

sự kiện văn hóa, các chương trình nghệ thuật, các giải thi đấu thể dục thể thao,

hoạt động trưng bày, triển lãm, các cuộc thi sáng tác tranh, tiểu phẩm, quảng bá

du lịch,.. để lồng ghép tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đồng

thời phòng, chống ma túy đến từng cá nhân, gia đình và xã hội.

 2. Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma tuý số

73/2021/QH14 ngày ngày 30/3/2021 của Quốc hội Khóa XIV; Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày

04/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021

của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma

túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Chương trình

2

hành động số 35-CTr/TU ngày 01/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số

3711/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh vận động, tuyên truyền phá

nhổ cây thuốc phiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu niên vụ 2023 - 2024; Kế hoạch

số 1246/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh xây dựng “thôn, bản, tổ

dân phố, xã, phường, thị trấn không có ma túy” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (zalo,

facebook..), nền tảng di động trong các hoạt động tuyên truyền; da dạng hóa các

hình thức, nội dung tuyên truyền theo phương châm hướng về cơ sở, tập trung

vào địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuộc

lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch (Cơ sở lưu trú du lịch, dịch vụ karaoke, vũ

trường,..); tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ này có biện pháp ngăn

chặn không để tội phạm ma túy lợi dụng tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép

chất ma túy; kịp thời chấn chỉnh và kiên quyết xử lý nghiêm minh các cơ sở vi

phạm pháp luật về phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

các huyện, thành phố triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện Tháng

hành động phòng, chống ma túy, ngày “Quốc tế phòng, chống ma túy” và “

Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2024, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, trước ngày 02/7/2024, đồng thời gửi bản mềm theo địa chỉ Email:

ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục Văn hóa cơ sở - Bộ VHTTDL (B/c);

- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c);

- Công đoàn Cơ sở, Chi Đoàn Thanh niên Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2024-06-05T09:15:29+0700

		2024-06-05T09:37:27+0700

		2024-06-05T09:37:27+0700